價（如適用）大幅折讓16.4%至21.8%之價格（見上文第4節所述）收購一間
上市公司（於最後實際可行日期的市值為港幣403.29億元）的重大股權（即
21.96%），且大部份代價（佔總代價港幣7,395,500,000元約73.0%）以發行
代價股份償付。

基於上述原因，吾等認為發行價屬公平合理，符合　貴公司及股東之
整體利益。

6. 收購之潛在財務影響

6.1 對資產淨值之影響

誠如2013年中期報告所披露，　貴公司股東應佔未經審核資產淨值於
2013年6月30日約為港幣438.0億元，完成後，　貴公司股東應佔資產淨值
將因分佔中國燃氣資產淨值而增加。

據此，吾等認為收購對　貴集團之資產淨值具正面影響。

獨立財務顧問函件

– 40 –

6.2 對盈利之影響

誠如2012年年報所披露，截至2012年12月31日止年度　貴公司股東應
佔盈利約港幣32.7億元。

誠如本通函董事會函件所述，根據中國燃氣集團2013年及2012年年
報，中國燃氣集團錄得盈利，於截至2013年3月31日止兩個年度之除稅後純
利分別約港幣11.4億元及約港幣20.4億元。完成後，　貴集團將可分佔中國
燃氣集團之盈利。

因此，吾等認為收購對　貴集團之盈利具正面影響。

6.3 對現金及營運資金之影響

誠如2013年中期報告所披露，　貴集團於2013年6月30日之未經審核
現金總額約港幣130億元。由於收購之部份代價將以現金港幣20億元支付，
故現金及營運資金將因此下降。然而，吾等認為於完成後　貴集團仍將維
持約港幣110億元之充裕現金狀況。

因此，吾等認為收購將不會對　貴集團之現金及營運資金造成重大不
利影響。

6.4 對淨資產負債比率之影響

誠如2013年中期報告所披露，未經審核淨負債於2013年6月30日約港
幣120.5億元。完成後，由於以現金支付部分代價，　貴集團之淨借貸將增
加。

另一方面，於2013年6月30日，　貴公司股東應佔未經審核資產淨值
約港幣438.0億元。完成後，股東應佔資產淨值將因分佔中國燃氣資產淨值
而增加。

鑑於現階段未能確定收購引致之　貴集團淨借貸之潛在增幅及對　貴
公司股東應佔資產淨值之影響，故現階段亦未能確定完成後　貴集團之淨
資產負債比率。

獨立財務顧問函件

– 41 –

鑑於︰

(i) 對　貴集團之資產淨值具正面影響；

(ii) 對　貴集團之盈利具正面影響；

(iii) 不會對　貴集團現金及營運資金造成重大不利影響；及

(iv) 現階段未能確定　貴集團之淨資產負債比率，

吾等認為收購整體而言將對　貴集團具正面財務影響及符合　貴公司及股
東之整體利益。

7. 潛在攤薄

下文表5載列　貴公司於最後實際可行日期之股權架構及於完成後之潛在攤
薄影響，僅供識別用途。

表5︰收購之潛在股權攤薄影響

股東 於最後實際可行日期 完成時
股份數目 % 股份數目 %

北控集團及其聯繫人(1) 675,030,288 57.86 773,130,288 61.13

董事(2) 272,500 0.02 272,500 0.02

其他公眾股東 491,330,957 42.12 491,330,957 38.85

總計 1,166,633,745 100.00 1,264,733,745 100.00

資料來源︰本通函

附註︰

(1) 所披露之權益包括由Modern Orient Limited擁有之100,050,000股股份、北京企業投資
有限公司（「北企投資」）擁有之163,730,288股股份，以及賣方擁有之411,250,000股股
份。Modern Orient Limited為北企投資之全資附屬公司。北企投資為一間由賣方直接
持有72.72%權益之公司。賣方為北控集團之全資附屬公司。因此，北控集團被視為
擁有Modern Orient Limited、北企投資及賣方所擁有股份之權益。

(2) 董事周思先生、李福成先生、鄂萌先生及姜新浩先生分別持有210,500股、12,000

股、30,000股及20,000股股份之權益。

獨立財務顧問函件

– 42 –

誠如上文表5所述，於緊隨完成後其他公眾股東之股權將由約42.12%減至約
38.85%。對其他公眾股東股權之潛在攤薄相當於約3.27%。

經考慮︰

(i) 北控集團及其聯繫人擁有　貴公司大多數股份，將繼續為　貴公司之
主要股東；

(ii) 根據上文「代價股份」一節所述，透過發行代價股份以支付部分代價
將為　貴集團提供財務靈活性及提升　貴集團之財務狀況；及

(iii) 潛在攤薄屬溫和，

吾等認為緊隨完成後對其他公眾股東股權之潛在攤薄影響屬可以接
受。

推薦建議

吾等已考慮上述主要因素及理由，並於達致吾等之意見時特別考慮下列因素：

(i) 收購之原因和益處符合　貴公司及股東之整體利益；

(ii) 就可資比較公司之分析而言，代價（較中國燃氣於最後實際可行日期之市
價折讓）屬公平合理，符合　貴公司及股東之整體利益；

(iii) 就貴公司過往股價變動而言，發行價屬公平合理及符合　貴公司及股東之
整體利益；

(iv) 就可資比較交易之分析而言，發行價屬公平合理及符合　貴公司及股東之
整體利益；

(v) 收購整體而言對　貴集團具正面財務影響，符合　貴公司及股東之整體利
益；及

(vi) 緊隨完成後對其他公眾股東股權之潛在攤薄可以接受。

獨立財務顧問函件

– 43 –

經考慮上述各項後，吾等認為買賣協議及據此擬進行之交易（包括發行代價股